
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 8 

privind aprobarea bugetului local, a bugetului activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii și a programului de investiții al comunei Leorda pe anul 2022 

 

Întrunit în ședința extraordinară din 08.02.2022, 

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 23/02.02.2022, 

având în vedere referatul de specialitate nr. 498/02.02.2022, 

urmare a consultării publice a proiectului de buget în perioada 12.01-27.01.2022 conform 

anunțului înregistrat sub nr. 158/12.01.2022, 

întrucât locuitorii comunei Leorda nu au depus contestații sau amendamente, 

în baza Deciziei nr. 1/2022 a AJFP Botoșani, HCJ Botoșani nr. 2/12.01.2022 privind 

repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind 

drumurile județene și comunale, pe anul 2022 și estimările pentru anii 2023 – 2025, HCJ nr. 

1/12.01.2022 privind repartizarea sumei corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit, pe 

unități administrativ-teritoriale și pe destinații, pe anul 2022, precum și repartizarea sumelor 

estimate din cota de 20% din 14% din impozitul pe venit și cota de 20% din sume defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pentru anii 2023 - 2025, Adresa DGFP 

Botoșani nr. II/37/25.01.2022, Legea nr. 273/2006 cu modificările și completările ulterioare, Legea 

nr. 317/2021 privind bugetul de stat pentru anul 2022, Decizia nr. 1/05.01.2022 a AJFP Botoșani, 

luând în considerare avizele celor trei comisii de specialitate din cadrul consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 15 alin. 2, art. 120 alin. 1 și art. 121 alin. 1 și alin. 2 din 

Constituția României, 

art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

art. 7 alin. 2 Cod Civil, 

art. 1 alin. 2 lit. a, art. 3-5, art. 8, art. 11-13, art. 19-27, art. 39, art. 41-46, art. 51 alin. 3, art. 

58 alin. 1 lit. a din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale și a Legii nr. 317/2021 a 

bugetului de stat pe anul 2022, 

art. 5 pct. 13 lit. m, art. 84, art. 87, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

art. 2 și 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

art. 80-84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 



 

4.253,20 MII LEI 

 6.440,84 MII LEI 

2.187,64  MII LEI 

3.953,20 MII LEI 

3.953,20 MII LEI 

      0 

 300,00   MII LEI 

2.487,64 MII LEI 

2.187,64 MII LEI 

Art. 1 (1) Se aprobă bugetul local al comunei Leorda pe anul 2022, distribuit astfel: 

TOTAL VENITURI 

TOTAL CHELTUIELI 

DEFICIT 

SECȚIUNEA FUNCȚIONARE 

VENITURI 

CHELTUIELI 

DEFICIT 

SECȚIUNEA DEZVOLTARE 

VENITURI 

CHELTUIELI 

DEFICIT 

 

(2) Bugetul aprobat la alin. 1 este prevăzut în anexa nr.1 a prezentei hotărâri. 

 

Art. 2 Se aprobă utilizarea sumei de 2.187,64 mii lei din excedentul anual al bugetului local 

pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare. 

Art. 3 Se aprobă programul de investiții care cuprinde obiectivele de investiții propuse a se 

realiza în anul 2022, prevăzut în anexa nr. 2 a prezentei hotărâri. 

Art. 4 Se aprobă aprobarea efectuarea plăților pentru obiectivele de investiții din cap. 65 - 

Învățământ de către Comuna Leorda. 

Art. 5 Se aprobă bugetul instituțiilor publice și al activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii pentru anul 2022, conform anexei nr. 3, după cum urmează: 

VENITURI TOTAL = 4,00 MII LEI 

CHELTUIELI TOTAL = 4,00 MII LEI 

DEFICIT = 0 

SECȚIUNEA FUNCȚIONARE 

VENITURI = 4,00 MII LEI 

CHELTUIELI = 4,00 MII LEI 

Art. 6 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

Art. 7 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - 

județul Botoșani, primarului comunei Leorda, șefului biroului contabilitate, taxe și impozite locale, 

achiziții publice, AJFP Botoșani. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ     VIZA CFP              CONTRASEMNEAZĂ 

        ȘEF BIROU  SECRETAR GENERAL 

MALOȘ VALERIAN       NISTOR LUCIA             LUNGU CORNEL 

 


